1 c
·'

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

DEPARTAMENTO DE AVIAÇÃO CIVIL
Rua Santa Luzia, 651 - sala 615 -Centro

20030-040 Rio de Janeiro- RJ

Doc.
001604

Tel.: (+55 21) 3814-6731/10- Fax: (+55 21) 2544-6335- dgac@dac.gov.br

Oficio no 3l~ I SA-21 JG5!t
Rio de Janeiro, fJ ~ de ~~e 2005

Ao Excelentíssimo Senhor Deputado
OSMAR SERRAGLIO
Senado Federal - Subsecretaria de Comissões
Serviço de Apoio às Comissões Especiais e Parlamentares de Inquérito
Ala Senador Alexnadre Costa - Sala 19 - Subsolo
CEP: 70165-900 - Brasília - Distrito Federal

Assunto: Valores de "leasing" operacional de aeronaves

Excelentíssimo Senhor,

1. Em atenção ao solicitado por V.Exa., através do Oficio n° 1209/CPMI -
"CORREIOS", de 24 Out 05, encaminho, em anexo, as informações disponíveis neste Departamento
referentes aos preços médios de mercado dos equipamentos listados no anexo ao oficio em epígrafe,
bem como informações sobre estimativas dos valores pagos a título de aluguel mensal dos referidos
equipamentos.

2. Aproveito a oportunidade para apresentar a V.Exa. protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

Cópias:
lSA-2 ................. . 1
Arquivo .... ........... !
TOTAL .... ..... ... ... 2
Oficio DGAC - CPMI - Cotação de aeronave- nov 05

;
'.I I ;' i

') J ·· -~ ' '·JS· .... . ~,.
,. • l' • • ~ ·~J .v I

~ l n ,-,..1 ..

·· Ooa~-· · -;~

.-.-:~· ~-~,--.:.!;~·-;i~

~ p. ; '~·To c n L. o c. ~~ r. I

i of'-01 1263-k;:o~ J
. , .. -~.- - '

DEPARTAMENTO DE AVIAÇÃO CIVIL

COTAÇÃO MÉDIA DE AERONAVES

Valor Médio Mensal do

Aeronave
Ano de Preço Médio Prazo de Arrendamento

fabricação (US$) Arrendamento

Mínimo

Boeing 727-243 - F 1980 1.220.000,00 60 meses 6.100,00
Boeing 727-243 - F 1981 1.240.000,00 60 meses 6.200,00
Boeing 727-223 1980 1.220.000,00 60 meses 6.100,00
Boeing 707 -323C 1966 390.000,00 60 meses 1.950,00
Boeing 707-351C 1968 390.000,00 60 meses 1.950,00
Boeing 707 -323C 1968 390.000,00 60 meses 1.950,00
DC-8-73F 1969 4.700.000,00 60 meses 23.500,00
Boeing 737-248C 1969 440.000,00 48 meses 2.200,00
Boeing 737 -230C 1970 470.000,00 48 meses 2.350,00
Boeing 707-324C 1967 390.000,00 48 meses 1.950,00
Boeing 707-369C 1968 390.000,00 118 meses 1.950,00
Boeing 707-351C 1968 390.000,00 120 meses 1.950,00
DC-8-63F 1970 1.790.000,00 120 meses 8.950,00
DC-8-63F 1971 1.790.000,00 120 meses 8.950,00
Boeing 737-241 1975 710.000,00 48 meses 3.550,00
Boeing 737-241 1975 710.000,00 48 meses 3.550,00
Boeing 737-241 1974 670.000,00 48 meses 3.350,00

Observações:

O preço médio dos equipamentos equivale à cotação média de mercado dos mesmos,
disponível na publicação americana "Airliner Price Guide" 2004-2005.

Máximo

24.400,00
24.800,00
24.400,00

7.800,00
7.800,00
7.800,00

94.000,00
8.800,00
9.400,00
7.800,00
7.800,00
7.800,00

35.800,00
35.800,00
14.200,00
14.200,00
13.400,00

Os valores mínimo e máximo de aluguel são calculados sobre a cotação média de mercado
do equipamento e variam de 0,5% a 2,00% daquele valor.
O aluguel de aeronaves, normalmente, varia em função do prazo do arrendamento;
quanto maior o prazo, menor o valor pago pelo mesmo.
Por muitas vezes, em arrendamentos operacionais, o arrendatário também paga ao arrendador
a título de "reserva de manutenção" valores variáveis (por hora/ciclo de vôo), os quais são
estabelecidos em função da previsão de utilização dos equipamentos.
Além disso, a relação arrendatário/arrendador também poderá influenciar o valor do aluguel.

Doc. 01285 - Fax de 08.11.2005, do chefe adjunto da Divisão de Assuntos Econômicos do
Departamento de Aviação Civil, senhor Marco Aurélio de Rezende Barreto, encaminhando
informações solicitadas através do oficio n° 1209/2005- CPMI- "CORREIOS", •·eferente aos
preços médios de aquisição e de aluguel das aeronaves especificadas no referido oficio.
Obs: Autuado em 09.11.2005.

~· .. ,

t'lf'li'j~
•! ~ , : , ~ I '~·

3'636

. ! ·

'., .... : .

SENADO FEDERAL
SECRETARIA GERAL DA MESA
SECRETARIA DE COMISSÕES

SUBSECRETARIA DE APOIO ÀS COMISSÕES ESPECIAIS E
PARLAMENTARES DE INQUÉRITO

OFÍCIO N° 1209/05 - CPMI- "CORREIOS"

Brasília, 24 de outubro de 2005.

Senhor
Maj BrigAr Jorge Godinho Barreto Neri
Diretor - Geral do Departamento de A viação Civil
Rua Santa Luzia, 651, 6° andar
Castelo- Rio de Janeiro-RJ
CEP: 20030-040
Tel: (21) 3814-6731/3814-6910
Fax: (21) 2544-6335

Senhor Diretor- Geral,

Na qualidade de Relator da COMISSÃO PARLAMENTAR
MISTA DE INQUÉRITO, criada através do Requerimento n° 3, de 2005- CN,
para investigar as causas e conseqüências de denúncias e atos delituosos
praticados por agentes públicos nos Correios - Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos, muito agradeceria a V. sa as providências cabíveis no sentido de
informar a esta CPMI, no prazo de cinco dias úteis, os preços médios de
aquisição e de aluguel das aeronaves especificadas na lista anexa, em
consonância com a tabela Valores Referenciais de Leasing Operacional (cópia
anexa), fornecida por esse Departamento à Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos- ECT, por meio do Oficio n° 186/AS-2/11454, de 02 de agosto de . . ~·~
2005 .

l i

' . ' '

0003

3636

Aproveito a oportunidade para indagar de V.Sa qual a quantidade de
meses considerada no cálculo dos valores médios do aluguel mensal das
aeronaves constantes da tabela anteriormente citada.

Solicito que as informações sejam enviadas, também, por meio de
fax (61 - 3311 2025).

Atenciosamente,

Deputado OSMAR SERRAGLIO
Relator da Comissão

0 004

3636

QADRO DE PREÇOS DE AQUISIÇÃO E DE ARRENDAMENTO
OPERACIONAL DE AERONAVES

Valor Médio

Aeronave
Ano de Preço Médio Prazo de Mensal de

Fabricação (US$) Arrendamento Arrendamento
(US$)

Boeing 727 -243F 1980 60 meses
Boeing 727 -243F 1981 60 meses
Boeing 727-223 1980 60 meses
Boeing_ 707 -323C 1966 60 meses
Boeing 707-351 C 1968 60 meses
Boeing 707 -323C 1968 60 meses
DC-8-73F 1969 60 meses
Boeing 737 -248C 1969 48 meses
Boeing 737-230C 1970 48 meses
Boeing 707 -324C 1967 48 meses
Boeing 707 -369C 1968 118 meses
Boeing 707-351 C 1968 120 meses
DC-8-63F 1970 120 meses
DC-8-63F 1971 120 meses
Boeing 737-241 1975 48 meses
Boeing 737-241 1975 48 meses
Boeing 737-241 1974 48 meses

0005

3635